Scipio
nū confi
liū in op
primēdo
hoste

Celtiber
orum
defectio

P. Scipio
ab hosti
bus circū
uētus oc
ciditur

receptui dedisset signum obsistensq; ad prima signa quosdam ipse retinens: cōcitata repressit acie. Inde in castra auidos adhuc cædis: sanguinisq; reduxit. Carthaginenses trepidi: primo ad hostium uallum acti: postea quā neminē insequi uiderūt: metu substitisse rati contēptim rursus: & sedato gradu in castra habuerunt. Par negligētia in castris custodiendis fuit. Nam & si p̄pinquus hostis erat: tamē reliquias eum esse duos exercitiū ante paucos dies delectos succurrebat. Ob hoc cū oīa neglecta apud hostes essent exploratis iis Martius ad cōsiliū prima specie temerariū magis: quā audax aīum adiecit: ut ultro castra hostium oppugnaret: facilius esse ratus unius Asdrubalis expugnari castra: quā si se rursus tres exercitus: ac tres duces iunxissent: sua defendi: simul: aut si successisset ceptis: receptusq; se afflictas res: aut si pulsus esset tum ultro inferendo arma contēptum sui demptus. Ne tamē subita res: & nocturnus terror: et nō suæ fortunæ cōsiliū p̄turbaret alloquēdos adhortandosq; sibi milites ratus concione aduocata: ita disseruit. Vel mea erga impatores nros uiuos mortuosq; pietas: uel p̄sēns oīum uestrū milites fortuna fidem: cuius facere pōt mihi hoc imperiū: ut amplū iudicio uestro: ita re ipsa graue: ac sollicitū esse: quo. n. tempore: ni si metus moerorem obstupesceret: uix ita compos mei essem: ut aliqua solatia iuenire ægro aīo possem? Cogor uestra oīam uicem: quod difficillimū in luctu est: unus cōsolari: & ne tum qdem: ubi quonāmo do has reliquias duos exercitiū patriæ cōseruare possim: cogitandū est: auertere aīum ab assiduo moero relibet: p̄sēto est enim acerba memoria: & Scipiones me antio dies noctesq; curis in somniisq; agitant: & excitant sæpe somno: neu se: neu inuictos p̄ octo annos in iis terris milites suos: cōmilitones uestros: neu rēpublicam patriam inultam: & suam disciplinā: suaq; instituta sequi iubent. Et ut imperiis uiuorū ne mo obediētor me uno fuerit: ita post morte suam: quod qdem in quorū re facturos illos fuisse maxie censeam: id optimū ducere: uos quoq; uelim milites nō lamētis lachrymisq; tanquā extinctos prosequi. Viuunt enim uigentq; fama regū gestarū. Sed quotienscūq; occurrit memoria illos: uelut si adhortantes: signūq; dantes uideatis eos: ita plia initer nec alia p̄fecto species hesternō die oculis animisq; uestris oblata memorabile illud ædidit plium: quo documentū dedistis hostibus: non cum Scipionibus extinctum esse nomē romanū: & cuius populi uis atq; uirtus non obruta sit canēsi daret: ex omni p̄fecto scruitia fortunæ emerfuram esse. Nunc q̄ tantam ausi estis sponte uestra experiri libet q̄tum audeatis duce uestro audere. Nō enim hesternō die cum signū receptui dedi sequētib; effuse uobis turbatū hostem: frangere audaciam uestra: sed differre in maiorem gloriam: atq; opportunitatē uolui: ut postmodum p̄parati incautos: armati inermes: atq; et sopitos p̄ occasionē aggredi possētis. Nec huius occasionis sp̄e milites forte temere sed ex re ipsa cōceptā habeo. A uobis quoq; p̄fecto si quis q̄rat: quenāmodo pauci a multis uicti a uictoribus castra tutati sitis: nihil aliud respondeatis: quā id ipsum timētes uos oīa: & opibus firmata habuisse ipsos paratos instructosq; fuisse: & ita res habet ad id: quod: ne timeat fortuna facit: minime metui sunt hostes. quia quod neglexeris incautū: atq; aptum habeo. Nihil oīum nunc metuunt minus hostes: q̄ ne obsessi modo ipsi: atq; oppugnati castra sua ultro oppugnemus. Audeamus: quod credi nō potest: a uos nos: eo ipso: quod difficillimū uidetur: facillimū erit. Tertia uigilia noctis silenti agmine ducam uos: exploratum habeo: non uigiliarū ordinem: non stationes iustas: esse clamor in portis auditus: primus impetus castra ceperit: tum inter tot torpidos somno pauentisq; ad nec opinatum tumultum: & inermes in cubilibus suis oppressos illa cædes edatur: a qua uos hesternō die reuocatos ægre ferebatis. Scio audax uideri cōsiliū: sed in rebus asperis: & tenuibus perfortissima quæq; cōsilia tutissima sunt: quia si in occasionis momento: cuius p̄teruolat opportunitas: cūctatus paulum fuerit: ne quicq; mox omissam queraris. Vnus exercitus in propinquo est: duo haud procul absunt: nunc aggredientibus pat aliqua opportunitas est: & iam temptastis uestras: atq; illorum uires. Si diem proferimus: & hesternæ eruptionis fama contenti deserimus: periculum est ne omnes duces omnesq; copiarū conueniant. Tres deinde duces: tres exercitus sustinebimus hostium: quos. Gn. Scipio incolumi exercitu non sustinuit: ut diuidendo copias perire duces nostri: ita separati: ac diuisi opprimi possunt hoīes. Alia belli gerendi uia nulla: est proinde nihil p̄ter noctis proximæ opportunitatem expectemus. Ite diis bene iuuantibus corpora curare: ut integri uigentisq; eodem animo in castra hostium irrumpatis: quo uestra tutati estis. Læti & audire ab nouo duce nouum cōsiliū: & quo audacius erat: magis placebat. Reliquum diei expediendis armis: & curatione corporum cōsumptum: & maior pars noctis quieti data est. quarta uigilia mouere. Erant ultra p̄xima castra sex milliam interuallo distantes aliarū copiarū p̄narum uallis caua intererat condensa arboribus. In huius siluæ medio ferme stadio cohors romana arte punica abditur & equites. Ita medio itinere intercepto: cæteræ copiarū silenti agmine ad proximos hostes ductæ. Et cum statio nulla pro protis: neq; in uallo custodia essent: uelut in sua castra ullo usq; obsistente penetrare. Inde signa canunt: & tollitur clamor: pars semisopitos hostes cædunt: pars ignis escas stramento arido tectis iniiciunt: pars portas occupant: ut fuga intercludatur: hostis simul ignis: clamor: cædes uelut alienatos sensibus nec audire nec prouidere quicq; sinunt. Incidunt inermes inter cateruas armorum. Alii ruunt ad portas. Alii obseptis itineribus super uallum saliant. Et ut quisq; euaserat: protinus ad castra altera fugiunt: ubi a cohorte & equitibus ex occulto p̄uentibus circumuenti cæsiq; ad unum omnes sunt: quis et si quis ex ea cæde effugisset: adeo raptim captis propioribus castris in altera transcursum castra a romanis est: ut peruenire nunciis dadis non possit: Ibi uero: quo longius ab hoste aberat: & quia sub luce publica pabulatum: lignatum: & p̄ædatum: quidā dilapsi fuerat: neglecta magis oīa: ac soluta inuenere. Arma tantū posita in stationib;: milites inermes: aut humi sedentes: accubantesq;: aut obabulā

Martii
cōsiliūMartii
oratio ad
suosModus
agendiRomano
rum insi
diarū

N. FVLVIVS Centimalus, P. Sulpitius Galba cōsules eū idibus martiis magistratum inissent: senatu in Capitolium uocato de rep. de administratiōe belli de puincijs exercitibusq; partes cōsulerūt. Fulvio Appio Claudio prioris anni cōsulibus, prodatum imperium est: atq; exercitus: quos habebāt: decreti: adierūtq;: ne a Capua quā obsidebant: abscederent: priusq; oppugnassent eam. Tum cura maxima intentos habebat romanos: non ob iram tantū: quā in nullā unq; ciuitatem iustior fuit: quā quod urbs tam nobilis ac potens: sicut defectione sua traxerat aliquot populos: ita recepta inclinatura rursus afos uidebatur ad ueteris imperii respectum. Et prioris anni p̄toribus, M. Junio Ethruria, P. Sempronio

Gallia cum binis legionibus: quas habuerant: prodatum est imperium: prodatum & M. Marcello: ut bus puin
proconsul in Sicilia reliquias belli perficeret. Eo exercitu: quem haberet si supplemento opus esset: sup-
pleret de legionibus: quibus, P. Cornelius proprator in Sicilia praesesset: dum ne quem militem legeret: t̄
ex eo numero: quibus senatum missionem reditumq; in patriam negasset ante belli finem. C. Pupio: cui
Sicilia euenerat: duae legiones: quas, P. Cornelius habuisset: decreta: & supplementum de exercitu. Gn.
Fului qui priore anno in Appulia foede caesus: fugatusq; erat, Huic generi militum Senatus eundē: quē
cannensibus finem statuerat militiae. Additum etiam utrorūq; ignominiae est: ne in oppidis hyberaret:
neue hyberna propius ullam urbem decē millibus passuum aedificarent. L. Cornelio in Sardinia duae le-
giones datae: quibus Minutius p̄fuerat: supplementum: si opus esset: consules scribere iussi. Octacilio &
M. Valerio Siciliae Graeciaeq; ora cum legionibus classibusq; quibus praerant: decreta. Quinquaginta
græci cum legione una: centum siculi cum legionibus habebant naues: tribus & triginta legionibus ro-
manis eo anno terra mariq; bellum gestum est. Principio eius anni: cum de litteris, L. Martii referretur:
res gestae magnificae senatui uisae. Titulus: quod imperio non populi iussu: non ex auctoritate patrum
dato proprator senatui scripserat: magnam partem hominum offendebat. Rem mali exempli esse: impe-
ratoris legi ab exercitibus: & solene auspicatorum comitorum in castra & prouincias: procul ab legib⁹
magistratibusq; ad militarem temeritatem transferri: & cum quidam ad senatum referendum censerent:
melius uisum differri eam consultationem: donec p̄ficerentur equites: qui ab Martio litteras attulerāt.
Rescribi de frumento: & nestimentis exercitus placuit: utraq; rem eam curae fore senatui. A scribi autem
propratori, L. Martio non placuit: ne id ipsum: quod consultationi reliquerant: pro praedicto ferret.
Dimissis equitibus de nulla re prius consules rettulerunt: omnium in unum sententiae congruebant agē-
dum cum tribunis plebis esse: primo quoq; tempore ad plebem ferrent: quem cum imperio mitti place-
ret in Hispaniam ad eum exercitum: cui, Gn. Scipio imperator praesuisset. Ea res cum tribunis acta pro-
mulgataq; est: sed aliud certamē occupauerat animos, C. Sempronius Plesus die dicta. Gn. Fuluium ob
exercitum in Appulia amissum in concionibus uexabat: multa imperatoris temeritate: atq; incitia exer-
citum in locum praecipitem perduxisse dicentis. Neminem praeter, Gn. Fuluium ante corrupisse omni-
bus uitijs legiones suas: q̄ p̄deret. Itaq; uere dici posse: prius eos perisse: q̄ uiderent hostem: nec ab Anni-
bale: sed ab imperatore suo uictos esse neminē cum suffragium ineat: satis cernere: cui imperium: cui exer-
citu p̄mittat. Quid iter fuisse inter, T. Sempronium: cum ei seruoꝝ exercitus datus esset: breui effecisse
disciplina atq; impio: ut nemo eoz generis: aut sanguinis sui memor eēt: in acie praesidio sociis: hostibus
terrori essent. Cum ad Beneuetum aliaq; urbes: eos uelut e faucibus Annibalis creptos populo romano
restituisset, C. Fuluium. Quintium romanorum exercitum: honeste genitos: liberaliter educatos seruilis-
bus uitijs imbuisse. Ergo effecisse: ut & feroces & inq̄ti inter socios: ignaui & ibelles inter hostes essent:
nec impetum modo poenoz: sed ne clamorem qdē sustinere possent. Ne hercule miḡ esse milites i acie
nō stitisset: cū primus oīum impator fugeret: magis mirari se aliquos stantes cecidisse: & nō omnes comi-
tes, Gn. Fuluii fuisse pauoris ac fugae, C. Flaminium, L. Paulū, L. Posthumiū, Gn. Appium. Scipiones Impato-
res qui in
cadere in acie maluisse: q̄ deserere circūuentos hostibus suos exercitus, Gn. Fuluiū p̄pe unū nunciū dele-
ti exercitus Romā redisse: facinus indignū esse cānsem exercitum: quod ex acie fugerit: in Sicilia depor-
tatum: ne prius inde dimittat: q̄ hostis ex Italia discesserit: & hoc idem in, Gn. Fuluii legiōibus nup de-
cretum. Gn. Fuluii fugam ex praelio ipsius temeritate cōmisso impunitam esse: & eā in genera lustrisq;
ubi iuuentā egerit: senectutē actūz: milites: q̄ nihil aliud peccauerint: q̄ quod impatoris similes fuerint:
relegatos p̄pe in exilium ignominiosam pati militiā. Adeo imparē libertatē Romae diti ac pauperi: ho-
norato atq; inhonorato esse. Reus ab se culpā in militē trāsferrebat: eos ferociter pugna p̄secetes p̄ductos
in acie: nō eo quo uoluerit: quia serum diei fuerit: sed postero die: & tpe & loco aequē instructo: seu famā
seu uim hostium nō sustinuisse: cū effuse oēs fugerent: se quoq; turba ablatū: ut Varronē cānensi pugna
ut multos alios impatores. Quid aut solū se restātem p̄desse reip. potuisse: nisi si mors sua remedio pu-
blicis cladibus futura esse potuisset: nō se inopia cōmeatus: nō in loca iniqua incaute deductum nō agmī
ne inexplorato euntē insidijs circūuentum ui aperta armis acie uictum: nec suoꝝ animos: nec hostium
in potestatem habuī se suum cuiq; ingenium: audaciam: aut pauorem facere. Bis est accusatus: pecunia
q; anquistum. Tertio testibus datis: cum praeterq;: quod omnibus probis onerabatur: iurati p̄multi
dicerent fugae pauorisq; initium a pratore ortum: ab eo desertos milites: cum ad uanum timorem cede-

TERTIAE DECADIS.

rent: te ga dedisse. Tanta ira accensa est: ut id capite anquirendum cōcio succlamaret. De eo quoque nouitia certamē ortum. Nam cum bis pecunia anquississet: tertio capitis se angrere diceret. Tribuni plebis appellati: cū lege negarūt se in mora esse quominus: quod ei morte maiore pmissum esset: seu legibus: seu moribus mallet: anquireret: quo ad uel capitis: uel pecuniæ iudicasset priuato. Tum Sēpronius pduellionis se iudicare. Gn. Fuluius dixit: diēq; comitiis a. C. Calphurnio prætorē urbis petit. Inde alia spes ab eo temptata est: si adesse iudicio. Qu. Fuluius frater posset: flores tum & fama regē gestare: & ppinqua spe potiū dæ Capuæ. Id cum p lras miserabiliter pro fratris capite scriptas petisset Fuluius: negallentq; patres e publica eē abscedi a Capuā: priusq; dies comitiōz aderat. C. Fuluius exulatū Tarqnios abiit. Id ei iustū exilium esse: sciuit plebs. Inter hæc uis oīs belli uersa in Capuā: obsidēbat tamen acrius: q̄ oppugnabat: nec aut famē tolerare seruitia: ac plebes poterant: aut mittere nuncios an Annibalē p custodias armatas. Iuuetus est aut qdam numida: q̄ acceptis litteris: euasūq; se p̄fessus ut pmissum præstaret: p media romana castra nocte egressus: spem accedit campanis: dum aliqd uiriū superesset ab omni parte eruptionē temptādi. Cæterz in multis certaminibus equestra plia ferme p̄spera faciebant: supabātur pedes: sed nequāq; tam lætum uincere: quā triste uinci ulla parte erat ab obfesso: & prope expugnato hoste. Inita tandem rō est: ut quod uiribus deerat: arte equaret. Eo oīs legionibus electi sunt iuuenes maxime uigore ac leuitate corporz ueloces. Eis parmæ breuiore: quā equeitres: & septena iacula quaternos longa pedes data s̄ fixa ferro: quale hastis uelitaribus inest. Et eos singulos in equis suis accipientes eqtes assuefecerunt: & uelut sum fieri: in campū q̄ medius inter castra: murūq; erat: aduersus instructos campanos equites p̄cesserūt: & ubi ad cōiectum teli uentum est: signo dato: uelites d. siliūt: pedestris inde acies ex equitatu repere i hostium equites incurrit: iaculaq; cū impetu alia sup alia emittunt. Quibus plurimis in equos uirosq; passim cōiectis p̄multos uulnerauerunt pauoris tamē plus in re noua quā inopinata iniectum est: & in perculsum hostem eqtes fūechi fugam stragēq; eoz usq; ad portas fecerūt. Inde equitatu quoq; romana acies superior fuit. Institutū ut uelites in legionib⁹ essent: auctore peditum equiti imiscendoz centurionē. Qu. Nauiū tradunt: honoriq; id ei apud imperatore fuisse. Cum in hoc statu